MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Av. Arino Gomes Leal, 1700 - Santa Margarida - 29700-660 - Colatina - ES
 27 3723 1523 Ramal 1502

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO – PS 01/2022
PROJETO DE EXTENSÃO - Hub de Inovação: Projeto de Revitalização dos

Espaços Físicos dos Ambientes de Inovação do Ifes campus Colatina

SELEÇÃO DE ALUNOS PARA ATUAREM COMO INTEGRANTES DA EQUIPE
EXECUTORA DO PROJETO

A Coordenadoria do curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo, do Instituto
Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Espírito  Santo  (IFES)  -  campus

Colatina, no uso de suas atribuições legais, torna pública, por meio deste Edital, a
chamada para seleção de discentes do curso para comporem a equipe executora do
projeto  de  extensão  intitulado  “Hub  de  Inovação:  Projeto  de  Revitalização  dos
Espaços Físicos dos Ambientes de Inovação do Ifes campus Colatina”.

1. Das considerações iniciais

1.1 Processo seletivo destinado à seleção de alunos, devidamente matriculados no
curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo, para participarem de projeto de
Extensão intitulado “Hub de Inovação: Projeto de Revitalização dos Espaços Físicos
dos Ambientes de Inovação do Ifes campus Colatina”,  cujo objetivo  consiste  em
desenvolver  o  projeto  de  arquitetura  de  interiores  da  adequação  do  Hub  de
Inovação, bem como de seus anexos (Lab Maker e loja da empresa júnior), com
vistas à promoção de conforto, funcionalidade, estética e bem-estar aos usuários da
comunidade externa e dos servidores envolvidos.

1.2 A atividade prevista neste Edital presume produzir estudos teóricos e práticos
na área de Arquitetura.

2. Das vagas

2.1 Serão distribuídas um total de 4 (quatro) vagas entre as turmas do curso
de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo do Ifes campus Colatina.

3. Da inscrição

3.1 Para concorrer às vagas, no referido projeto de Extensão, o candidato
deverá:

a) Ser aluno, com matrícula ativa, no curso de Bacharelado em Arquitetura e
Urbanismo do IFES - campus Colatina.

b) Possuir conhecimento e prática nos softwares Autocad; Revit; Sketchup;
c) Preencher o formulário, a partir da data de publicação, observando os prazos

descritos no item 7 deste Edital;

d) Ter disponibilidade de tempo para participar das atividades propostas.
3.2  O candidato deverá realizar a inscrição no período conforme descrito no
item 8 deste Edital; e
3.3 A inscrição será feita exclusivamente via internet, por meio de formulário
disponibilizado online, disponibilizado nos grupos de whatsApp das turmas.
Link para inscrição: https://forms.gle/HDiZsXSttGx2HiSr9

4. Da seleção

4.1   Serão  selecionados  somente  os  discentes  que  efetuarem,
devidamente,  a inscrição e que atenderem todas as exigências previstas
no item 3 deste Edital;

5. Da classificação

5.1 Serão classificados, dentro das vagas divulgadas no item 2, os candidatos que
apresentarem:
5.1.1 Maior Coeficiente de Rendimento (CR);

6. Dos resultados

6.1 Os resultados serão divulgados nas mídias sociais e grupos de WhatsApp das
turmas.
6.2 Em caso de empate será considerado, a antiguidade do aluno no curso;

7. Do cronograma

Data Evento

27/06/2022 Lançamento do Edital

28/06/2022 a
04/07/2022

Período de Inscrição

06/07/2022
Resultado publicado
nos grupos de
whatsApp

01/08/2022 Início das atividades

8. Observações finais

8.1 A participação no projeto de extensão fará jus a um certificado de
atividades complementares;

8.2  A  certificação  será  feita  por  meio  do  sistema  SRC  –  Sistema  de
Registro e Emissão de Certificados da Pró-Reitoria de Extensão;
8.3 O indivíduo que tiver nível de participação inferior a 90% não fará jus a
certificação;
8.4 É de inteira responsabilidade dos discentes a consulta dos resultados,
o  cumprimento  dos  prazos  estabelecidos  no  item  7,  bem  como  o
acompanhamento de possíveis alterações desde Edital.

Colatina, 27 de junho de 2022.